Et ADORARERUNT EUM — latra, quasi verum Messianum, sive Christum Del Filium, qui in deitatem sue humanitatem suam e morte suscitasset, ut ipse vivens eis predixerat. Visio ergo resurrectionis Christi illustravit, confirmavit auxilium fidem divinitatis ejusdem ac celrorum mysteriorum, que a Christo dum vivere docente audierant, sed non plene intellexerant. Quare cum Thoma, si non ore, certe corde dixerunt : « Dominus meus, et Deus meus. »

10. TUNC AIT ILLIS JESUS : NOLITE TIMERE, IVE,

NUNTIATE FRATRIIBUS MEIS UT EANT IN GALILEAM; IBI

VIDEPTM. — « Nolite timere; » visio enim re-

rum supernaturalium et celestium, ut erat re-

surrectio Christi, naturam ipsam intuentium eorumque oculos et animos concutit eisque timorem et horrorem sacrum injicit. Vnde S. Hieronymus: «Et in veteri, ait, et in novo Testamento hoc semper observandum est, quod, quando angustior aliqua apparuit visio, primum timor pellitur, ut sic mente pacata possint, que dieuntur, audiiri.»

ITB. NUNTIATE FRATRIBUS MEIS. — Christus jam gloriatus miris benignitate, ad dandum nobis humiliatis exemplum, dignatus discipulos suos vocare «frates» ad eorum consolationem, ut eos nostros et dejectos in spem animunquam erigat, q. d. Dicte Apostolis, qui filii sunt unius ejusdem mecum Dei Patris, sed adoptivi per gratiam, cum ego sim filius naturalis per deitatem, quam ab eo accepi qua Deus, et per unionem hypostaticam cum deitate quam ab eo accepi qua homo. Causam dat S. Chrysostomus, et ex eo Euthymius: «Mulieribus autem, inquit, pro Apostolis usus est ad Apostolis, honorans genus quod ex servitatis seductione infame factum fuerat. Et quia mulier vira facta est causa mororis, nunc mulieres sunt virtus magni gaudii.» Perperam ex hoc dicto Christi collegit Lutherus, feminis quoque licere concionari: aliud enim est nuntiare, aliud concionare. Quod si Christus Magdalene dixisset: Concionare, ipsa concionari potest et debuit.

IBI ME VIDEBUNT. — q. d. In Galilee familiiter, crebro, dit, palam et libere mea visione fruentur, mecum ore ad os colloquenter et agent: in Judea non ita, et si ibidem eliam quandoque

Christus eiis apparuit sim. Nam in Judea Christus ipso die resurrectionis, sive Paschatis, sexies horum digne apparuit. **Primo**, apparuit matri sua Virginis Deipare, ut docet S. Ambrosius, lib. *De Virgin.*, post principium; S. Anselmus, lib. *VI de Excellentia Virginis*; Rupertus, lib. *VII Diein. Offic.*, cap. *XXV*; Bonaventura in *Vita Christi*, cap. *LXXXV*. Estque hic communis Doctorum et fidelium sensus, quem evincit tum Virginis precedentes dolor de passione et morte sui unigeniti, item merita et dignitas tanta matris; tum amor et pietas tantu filii erga tam matrem. **Secundo**, apparuit Magdalene apud sepulcrum, *Marc.* *xvi*, *9*, et *Joan.* *xx*, *16*; **tertio**, apparuit eidem cum ceteris mulieribus redeundibus Ierusalem, in via, *Matth.* *xxviii*, *9*; **quarto**, apparuit Petro, *Lac.* *xxiv*, *34*; **quinto**, duobus discipulis eunitibus in Emmaus, ibidem; **sesto**, omnibus, puta decem Apostolis: Thomas enim aberat, Judas vero se suspendebat, ergo ex duodecim soli restabant decem, *Lac.* *xxv*, *36*.

Post diem Paschatis vero, **primo**, apparuit undecim Apostolis presente jam Thoma ipsa octava Paschatis, quem jam vocatur Dominicus in Albis, *Joan.* *xx*, *26*; **secundo**, apparuit septem discipulis, inter quos erant Petrus et Joannes, piscantibus in mari Galilee, *Joan.* *xxi*; **tertio**, apparuit in monte Galilee multis, imo plusquam quingentis

fratribus, id est fidelibus, *Matth.* *xxviii*, *10*, et *I Cor.* *iv*, *6*; **quarto**, apparuit Jacobo fratri Domini, ibidem; **quinto**, apparuit omnibus Apostolis alisque fidelibus in monte Oliveti, ascensu in celum, *Actor.* *i*, *9*; **sesto**, apparuit Iosephus cum eum fecit Paulum, *Act.* *ix*. Alias septuaginta apparuit Christus, sed illas ejus apparitiones subtiliter. **Evangeliste.**

14. QUE CUM ABUSSENT, ECCE QUIDAM DE CUSTODIBUS VENERUNT IN CIVITATEM, ET NUNTIARUNT PRINCIPIBUS SACERDOTIBUS OMNIA QUE FACTA FERBANT. — Hinc collige milites sepulcri custodes, viso angelo fulgureo amovente lapidem, percusso diffugisse sequo post sepe abdicuisse, ibique stupefacti et pene examinatos quasi immobiles hessisse, ut se loce movere non possent, nec auderent, idque Dei consilio, ut ipsi ex latibris hisce viderent et audience omnia que de Jesu resurrectione angeli dicebant mulieribus, ut ipsi eadem pontificibus referent, itaque furentur multii resurrectionis Christi. Quocirca custodes hosce, utpote in sepibus absconditos, nec viderunt mulieres, nec Petrus et Joannes a mulieribus ad ducti ad sepulcrum. Sed postquam omnis illa angelorum visio disparuit, cum iam mulieres et sepulcro in Ierusalem abiissent, u' ut hic Mattheus, milites hiuc usque timore et stupore quasi colligati, sibi redditum sunt, ac ad se reduntantes adiuncti sepulcrum, illudque vacuum videntes, consilii inter se initio, aliquos e suis miserunt ad pontifices, qui haec omnia a se visa et auditia iis narrarent, tum ut custodie sue rationem ipsis redderent, ostenderent, quoniam sua incuria et culpa non accidisse, quod Christi corpus e sepulcro abiicerit, eo quod ipsi contra homines pugnare solarent, at contra celitus dimicare nequeriverint; tum ut disciperent pontifices, quid in futuro haec in facti sit opus.

12. ET CONGREGATI CUM SENIORIBUS, CONSILIO ACCEPTO, PECUNIAM COPIOSAM DEDERUNT MILITIBUS. — Vide hic perversitatem pontificum et seniorum, qui non contenti «brutum vivum occidisse, cum post mortem persecutur», ac resurrectionem eum erga tam matrem. **Secundo**, apparuit Magdalene apud sepulcrum, *Marc.* *xvi*, *9*, et *Joan.* *xx*, *16*; **tertio**, apparuit eidem cum ceteris mulieribus redeundibus Ierusalem, in via, *Matth.* *xxviii*, *9*; **quarto**, apparuit Petro, *Lac.* *xxiv*, *34*; **quinto**, duobus discipulis eunitibus in Emmaus, ibidem; **sesto**, omnibus, puta decem Apostolis: Thomas enim aberat, Judas vero se suspendebat, ergo ex duodecim soli restabant decem, mandaci, sicuti ante triginta argenteos dederant

Judee proditori.» Vide hic gradus peccatorum, quibus peccatores profundus descendunt assidue, donec in infernum ruant: unum enim peccatum, nisi penitentia delectatur, trahit ad aliud et aliud donec hominem trahat ad tartara, iuxta illud, *Isaie* *v*, *18*: «Ve qui trahitis iniuriantem in luniculis vanitatis, et quasi vinculum plastrum peccatum.» Vide ibi dicta de funibus quibus peccata peccatis colligata sunt.

13. DICENTES: DICITE QUA DISCIPULI EIUS NOCTE VENERERUNT ET FURATI SUNT EUM NORBI DORMIENTIBUS. — Infuere hic quam caeca sit pontificum perversitas: nam per eam auxerunt resurrectionis Christi famam et fidem, quam combatanter extinguere, ait S. Chrysostomus. Dicunt enim *ab initio*, et incredibilia. Nam *primo*, ait Remigius, «Si custodes dormierunt, quoniam fortunum videbunt?» Et S. Augustinus in *Psal.* *lxiii*: «Dormientes, ait, testes adhibiles. Vere tu ipse obdormisti, qui scrutando talia decisti.»

Secondo, discipuli Christi pavidi fugerunt, et de sua salute solliciti in latibra se abdiderunt: quoniam ergo ausi fuisse Christi corpus rapere, quod sciebant a tot militibus custodiari? Magna ergo caecae fuit malignitas seniorum, qui, ut ait Severianus in *Catena*, «non contenti interfecisse magistrum, discipulos etiam perdere moluntur, ut scilicet in eos quasi Jesu, rei a se damnati, fures Pilatus populi capitio animadverterent.»

Tertio, incredibile est milites Romanos adeo fideles et vigiles, ad unum omnes apud Christi sepulcrum obdormisse, presertim, cum scirent de capite suo agi. Et esto nimis obdormissent, sane excitati fuissent strepitu lapidis grandis, qui et sepulcro ab Apostolis raptoribus corporis Christi amovendus erat, ac corporis Christi adeo magni compositione, involutions et exportatione. Ita S. Chrysostomus: «Quoniam, inquit, furarunt, qui nee apparere audebant? et si vivum adhuc videntes fugerunt, quoniam eo potius milites non timuerunt? et quare non prima potius nocte furati essent, quando nemo aderat? et si essent furati, an sudarium reliquerint? an in exceduo morarentur? Certe confirmant isti resurrectionem: confidentur enim corpus non esse in sepulcro: non esse autem sublatum, ostendit custodia militum et pavor discipulorum. Ergo mentita est hic in «vita sibi». Quocirca vero et acute Severianus: «Discipulorum crimen esse faciunt, ait, virtutem magistri. Plane amiserunt milites, perdidérunt Iudei: sed discipuli magistrum suum non furto, sed fide: virtute, non fraude; sanctitate, non criminis; vivum, non mortuum sustulerunt.» Porro Severianus hic fuit Episcopus Gabellensis, vir eloquentissimus, de quo Gennadius, lib. *De Viris illustr.* Fuit coeveps et familiarius S. Chrysostomi cuius invitatim subinde Constantinopoli concionatus est. Extat eius concionatum. V. Operum S. Chrysostomi.

Dices: Quoniam custodes non timuerunt Christi resurgentis et angeli fulgurei quem viderant, vindictam tanti sui mendacii, immo manifestant ejus confusionem, quod scilicet Christus se redivivum publice ostenderet? Respondeat Jansenius: Pontifices eis persuasisse Christum non resurrexisse ad vitam communem et corpoream, ut hominibus visibilis appareret, sed ad spiritualem, ut cum angelis ageret; aut certe non in Iudea, sed in Galilee suis Galileis dumtaxat appariturum. Verum planius dicas milites execratos fuisse autoritate pontificis, et sua avaritia sitique pecuniae, aequae ac Iudas, qui erat Apostolus Christi. Quare in auro presenti habentes deficos oculos et mentem, non cogitabant, nec metuebant vindictam, presertim cum nullam tamē vim angelii ad sepulcrum exhiberant experti fuissent.

4. **ET SI HOC AUDIUTUM FUERIT A PRESIDE, NOS SUSCIDIEMUS HI, ET SECUROS VOS FACIEMUS.** — «Suscidemus», id est persuadebimus Pilato somnum et negligientiam vestram in corpore Christi custodiendo esse leven et venia dignam, nec ex ea quippe malis accidere posse: scit enim ipse nostrum, non ipsis causam hic agi, adeoque ipse in nostri gratiam, contra suam conscientiam Jesus damnavit ad crucem; si tam mollis fuit in Iesu ad nostram instantiam iniuste damnando, multo molliorem se exhibebit in vobis ad nostram instantiam absolvendi. Verum milites hosce Pilato secreto hume faciem et rem totam delexisse, ac Christi resurrectionem corfirmasse, idque Pilatum ad Tiberium Cesarem scripsisse, qui proinde Christum inter dicos referre voluerit, ita ex ipsius Platii actis narrat Hegesippus in *Anaphorais*: «Iudeorum principes, inquit, mihi menteientes asserabant Iesum magnum esse, et contra legem eorum agere. Ego autem credidi ita esse, et flagellatum tradidi arbitrio eorum. Illi autem cruxfixerunt eum, et sepulcro custodes adhibuerunt. Illi autem, militibus meis custodiens, die tertio surrexit. In tantum enim exarist nequitia Iudeorum, ut darent pecuniam custodibus, et dicentes: Dicite, quia discipuli ejus corpus ipsius rapuerunt; sed cum accipisset pecuniam, quod factum fuerat facere non potuerunt; nam et illum surrexisse testali sunt se vidisse, et se a Iudeis pecuniaria accepisse. Hoc ideo ingessi, ne quis altera mentiat et existimet credendum esse mendaciam Iudeorum.»

Pilatum autem haec retulisse ad Tiberium Cesarem, docent quoque Tertullianus in *Apolog.*, cap. *v*; et Eusebius in *Histor.*, lib. *II*, cap. *ii*, et in *Chronico*, anno Christi *38*, quem audi: «Pilatus de Christianorum dogmate ad Tiberium referente, Tiberius retulit ad senatum, ut inter cetera sacra recipetur. Verum cum ex consulo patrum Christianos eliminari urbe placuissest, Tiberius per edictum accusatoribus Christianorum comminatus est mortem.» Et Orosius, lib. *VII*, cap. *IV*: «Pilatus, ait, ad Tiberium Imperatorem

retulit de passione et resurrectione Christi, consequentibusque virtutibus, que vel per ipsum palam facte fuerant, vel per discipulos ipsius in nomine ejus fibabant, et de eo quod certatim crescente plurimorum filie Deus crederetur. »

15. AT ILLI, ACCEPTA FECUNDA, FECERUNT SICUT ERANT EDOCTI. ET DIVULGATUM EST VERBUM ISTUD APUD Iudeos, usque in hodiernum diem; scilicet apud plebeios et eos qui parvi erant cerebri: nam prudentiores facile fucum humo deprehenderunt, et a militibus rem tamet secreto indagabant; quin Longinus centurio palam militibus resistit, et Christum resurrexisse asseruit, ideoque pro eo martyr occubuit, ut habet eis Vita die 15 martii. Maxime vero fucus humo confutatus est ab Apostolis, affirmantibus Christum redivivum iis apparuisse, idque per miracula multa confirmantibus, ideo ut fides resurrectionis Christi a tolo quasi mundo recepta et credita sit. « Quod enim in Iudea Iudeus obscurauit auro, inquit Severianus, fide, toto claruit in mundo. » Idem diserte confutatus est a Josephe, licet gente et secta Judeo. Audient eum Iudei, snoque Hebreo credant, qui nolunt credere Christo. Sic enim scribit, lib. XVIII Antig., cap. IV: « Eodem tempore fui Jesus, vir sapiens, si tamen virum eum fas est dicere. Erat enim mirabilum operum prator, et doctor eorum qui libererat vera suscipiunt, plurimosque tam de Judeis quam de Graecis sectatores habuit. Cibis hic erat: quem accusatum anostre gentis principibus, Pilatus cum addixisset cruci, nihilominus non desisterunt eum diligere qui ab initio cooperarent. Apparuit enim eis tertia die vita, ita ut divinitus de eis vates hoc et alia multa miranda predixerant; et usque in hodiernum diem Christianorum genus ab hoc denominatum non deficit. »

16. UNDECIM AUTEM DISCIPULI (Judas enim duodecimus jam se suspenderat) ABIERUNT IN GALILEAM, IN MONTEM UBI CONSTITUTERAT ILLI JESUS. — Mattheus, omissione ceteris Christi apparitionibus, illam duntaxat recenset, que facta est in Galilea, tum quia illam promiserat angelus vers. 7, ac Christus vers. 10; tum quia illa celebris et publica fuit coram 300 fratribus, ut ait Paulus, I Corint., xv, 6. Nam ad eam ex Christi precepto convocati sunt omnes discipuli, quos plurimos habebat in Galilea, quia ibi tutores erant ab eis et persecutio Iudeorum, quam in Iudea, ait Chrysostomus et Euthymius.

IN MONTEM. — Certum est hunc montem non fuisse Oliveti, ex quo Christus in celum coram discipulis ascendit, ac proprie de illa apparetione hic non agi. Nam mons Oliveti in Iudea est, non in Galilea. Lyranus, Dionysius Carthusianus, S. Bonaventura, Jansenius et alii verisimiliter suspicuntur montem hunc fuisse Tabor, ubi primus Christus transfiguratus gloriatus suam ostenderat Petro, Jacobo et Joanni, Matth. XVI. mystice S. Hieronymus: Galilea, inquit, erat

omnium vitiorum voluntarium, ubi ante error et lubricum; ideoque oportuit eam Christi presentia et gloria illustrari, juxta oraculum Isaiae, ix, et 2, Rursum Beda, in hom. 2: « Jam, ait, Dominus de morte ad vitam, de corruptione ad incorruptionem transierat: Galilæus enim idem est quod transmigratio. » Unde vtiessa: « Nos, ait, si a virtutis ad virtutes migremus, resurrectionis gloriam videbimus. »

Allegorice S. Augustinus, lib. III De Consensu Evang., sub finem: Galilee, inquit, idem est quod transmigratio, a radice γῆ gala, id est migravit, quia Christi gratia de populo Israel transmigratura erat ad Gentes. Unde de eis ait: « Prececedit vos in Galileam; » quia Apostoli predicationibus Evangelium non crederetur, nisi eis ipse Dominus apparuisse, idque per miracula multa confirmantibus, ideo ut fides resurrectionis Christi a tolo quasi mundo recepta et credita sit. « Quod enim in Iudea Iudeus obscurauit auro, inquit Severianus, fide, toto claruit in mundo. » Idem diserte confutatus est a Josephe, licet gente et secta Judeo. Audient eum Iudei, snoque Hebreo credant, qui nolunt credere Christo. Sic enim scribit, lib. XVIII Antig., cap. IV: « Eodem tempore fui Jesus, vir sapiens, si tamen virum eum fas est dicere. Erat enim mirabilum operum prator, et doctor eorum qui libererat vera suscipiunt, plurimosque tam de Judeis quam de Graecis sectatores habuit. Cibis hic erat: quem accusatum anostre gentis principibus, Pilatus cum addixisset cruci, nihilominus non desisterunt eum diligere qui ab initio cooperarent. Apparuit enim eis tertia die vita, ita ut divinitus de eis vates hoc et alia multa miranda predixerant; et usque in hodiernum diem Christianorum genus ab hoc denominatum non deficit. »

17. ET VIDENTES EUM, ADORAVERUNT; QUIDAM AUTEM DUBITAVERUNT, — non ex undecim Apostolis, sed ex aliis discipulis. Apostoli enim omnes iam tot visionibus et argumentis Christi erant confirmati, ut non dubitarent eum resurrexisse. Aut certe si rō « dubitaverunt » malis referre ad Apostolos, de quibus a praeced. et seq. omnis est sermo, intellige « dubitaverunt », id est iam ante dubitaverant, nunc autem non dubitabant; ponitur enim prateritum perfectum pro plurimum perfecto: hoc enim significat aoristus, qui est in Graeco ἀπέκεινος. Volut enim Mattheus summatim perstringere dubitationem Thomæ et aliorum Apostolorum de resurrectione Christi, antequam sufficienter a Christo apparente esse de ea instruti, quam fusius narrant Lucas, Marcus et Joannes. Ita Theophylactus: « Debet, inquit, sic intelligere, quod, cum venissent in Galileam, adoraverunt eum. Illi autem qui adorarunt in Galilea, primum dubitaverunt in Iherusalem. » Sic et Barradius, Franciscus Lucas et alii. Verum « dubitatio illorum nostram auxit fidem, » ait S. Hieronymus.

Porro, Christus apparet, eadem forma et figura apparet, quam habuit dum vivere, ut ex eis ab Apostolis agnosceretur esse idem, non alius. Ita S. Cyrilus, lib. XII in Joan., cap. XXXIV.

Quocirca dotem claritatis sue abscondit; hanc enim ferre non potuerunt debiles mortalium oculi. Audi S. Augustinum, lib. XXII De Civitate Dei, cap. xix: « Clari as in Christi corpore cum esurexit, ab oculis discipulorum potius abscondita fuisse credenda est. Non enim eam ferret humanus atque inframus adspicetus, quando ille a suis ita debeberit attendi, ut posset agnosciri. »

18. ET ADOCEBENS (vicius et familiarius ostendens se discipulis majestatem Christi reverentibus) JESUS LOCUTUS EST EIS, DICENS: DATA EST MIHI OMNIS POTESTAS IN COLO ET IN TERRA. — Arribicus: Domine sun omni potestate in celo et super terram. Maldonatus et alii probabilitate opinantur haec non esse facta et dicta a Christo; nunc, hoc est cum appareret suis in Galilea; sed in ultima apparetione, quae facta est in monte Oliveti, cum ex eo gloriosus in celum accedit. Videatur enim hic Christus Apostolis ultimum vale dicere ultimata monita et iussa dare, ac eos quasi legatos suos mittere ad evangelizandum per totum orbem, quod fecit in die Ascensionis.

DATA EST MIHI, — scilicet soli, idque tum qua Filius Dei et Deus sum: sicut enim ab aeterno data est mihi a Patre cum essentia divina « omnis » ejus « potestas » et majestas; tum proprie que homo sum, ait S. Cyrilus, Nyssenus, Athanasius et alii. Data est, inquam, mihi inchoativa in incarnatione mea, ob dignitatem unionis hypostaticae cum Verbo; complete vero omnis potestas mihi nunc data est a Deo post resurrectionem, ob merita passionis meæ, quando devicta morte, peccato, inferno et diabolo, quasi triumphant et redemptor hominum, plenum et proximum modi sanguini pretio in eos jus et dominium acquisivi, ut eos propediem et proxime mihi per fidem et gratiam subditos in Ecclesiæ, quæ meum est spirituale regnum, per me et Apostolos congregem regnamque in terra, et coronem beiemque in celo. Hoc Christi universale dominium et regnum fusa describit Daniel, vii, 14, et Apostolus, Ephes. 1, 20; Philip. ii, 10 et seq., et S. Petrus, Acto. x, 36, et S. Joannes, Apocal. xvii, 14. Vide dicta cap. XXVII, vers. 44.

Menit Christus sue potestatis, ut signifiet se ex hac potestate mittere Apostolos ad omnes gentes fideli sua subjugandas. Unde subdit: « Euntes ergo, » etc. Porro Suarez, III part., agens de Christi domino, hunc locum explicat de potestate excellentiæ, Christo qua homo erat, ratione unionis hypostaticæ, in primo conceptionis instanti a Verbo communicata, quam ipse pro temporum commoditate demonstravit, et post resurrectionem perfecte pleneque exercuit.

19. EUNTS ERGO, DOCETE OMNES GENTES (meam fidem et doctrinam Evangelicam. Hic ergo Apostoli a Christo accepérunt tubum Evangelii, ait S. Leo, epist. 81, et prædicandi officium), BAPTIZANTES EOS IN NOMINE PATRIS, ET FILII, ET SPIRITU

EUS SANCTI. — Hinc ex Ecclesiæ traditione constat hanc esse formam Baptismi: « Ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti; » in qua fidem S. Trinitatis et unius deitatis, dicendo: in nomine, non: in nominibus, clara profite mur. « In nomine » enim idem est quod appellatio et invocatio nomine, et per consequens persona, divinitate et virtute trium personarum, que sunt in una eadem deitate; scilicet Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Hoc significat Graecum εἰς τὸν οὐνόματος, id est in nomen, hoc est, invocando nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, ut per baptismum corporis, animam a peccatis abiat et sanctificet per gratiam. Ita S. Hieronymus: « In Nomen Trinitatis, ait, unus Deus est, ut, quorum una est divinitas, una sit largitio. » Et Euthymius: « Unum nomen trium, inquit, denotat unus S. Trinitatis naturam. » Hinc S. Isidorus, lib. VII Elym., cap. iv: « Trinitas appellatur, inquit, quod fiat totum unum ex quibusdam tribus quasi triunitas, ut memoria, intelligentia et voluntas, in quibus mens habet in quadam imaginem divinas Trinitatis: nam cum tria sint, unum sum. » Et S. Bonaventura in I, dist. 24: « Trinitas dicitur, inquit, quasi ter units, vel trius unitas. » Unde contra Arianos, Macedonianos, Nestorianos aliquos hereticos liquet, Filium esse verum Deum et sp̄c̄m̄ Patri, aequaliter ac Spiritum Sanctum, ut passim docent S. Athanasius, Hilarius, Augustinus, Ambrosius et ceteri. His ergo clarissime exprimit Christus mysterium S. Trinitatis, quod Moyses in veteri Testamento obscure adumbravit, ne Iudei rudes, tres personas crederent tres esse deos, itaque plures deos more suu colerent.

Moraliter: disce hic discipuli et Apostoli Christi, in ipso Christi, opus divinum esse, docere et convertere omnes gentes, etiam rudes, rusticas et barbaras. Unde S. Gregorius, hom. 12 in Ezech.: « Nullum, ait, omnipotenti Deo tale est sacrificium, quale est zelus animalium. » Et Richardus de S. Victore: « Nescio, ait, an maius beneficium possit a Deo conferri, quam ut per eius obsequium illi salutem consequantur. » Celestes est illud magni Dionysii Areopagitæ: « Omnia divinorum divinissimum est, cooperari Deo in conversione errantium et reductione peccatorum ad ipsum; et qui visceribus charitatis affluent, puro amore pro universorum salute laborant, recte deiformes et divini, imo divinis nuncupantur. »

20. DOCENTES EOS SERVARE OMNIA QUECUNQUE MANDAVI VOBIS. — Puta omnia precepta, que in Evangelio mandavi; non enim sola fides sufficit ad salutem, sed requiri observatio mandatorum et assidua virtutum operatio. « Non enim auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur, » Rom. II et III.

ET ECCE EGO YOBISCUM SUM OMNIBUS DIEBUS, US-

QUE AD CONSUMMATIONEM SECULI. — q. d. Elsi ascendam in celum, vos tamen quos milto ut peragretis totum mundum, non deserem. Esto ergo ubique ex meo hoc precepto evangelizetis cum magnis laboribus, penuris, adversitatibus, periculis, persecutionibus, nolite cadere animo, nolite cogitare vos deselatos et a me desertos; ecce enim ego spondeo mihi vobissem semper fore.

VOBISCUM SCUM. — Ium qua Deus, tunc qua homo per presentem open, gratiam, robur, consolationem, directionem, liberationem, quam vobis et vestris successoribus semper afferam, per quam vobis omnia difficilia reddam facila, ait S. Chrysostomus, ut ex omnibus gentibus Ecclesiam, id est fideles et sanctos mihi congregatis. Idque « usque ad consummationem seculi. » Prius mundus hic desinet, quam mea in Ecclesia destinat presenta. Magno ergo animo opus hoc munusque Apostolicum quod vobis injungo, capessite, quia vos visitibler Ecclesiam regelis, ego vero invisibiliter eandem regam et protegam. « Qui usque ad consummationem seculi se cum discipulis futurum esse promitti, ait S. Hieronymus, et illos ostendit semper esse victuros (in suis posteris et successoribus) et se nunquam a credentibus recessurum. »

Nolite, nif Prosper, lib. II *De Vocat. Gent.*, cap. 1, de vestra infinitate trepidare, sed de mea potestate confidite, qui vos in hoc opere non derelinquam, non ad hoc ut nihil palam, sed, quod multo maius est, praestitum ut nulla sevientium crudelitate superemini. »

Hoc est quod Christus iturus ad mortem Apostolis promisit, *Jean. xiv. 16*: « Ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dat it vobis, ut maneat vobissem in eternum, spiritum veritatis. » Eadem enim sunt dona Spiritus Sancti et Christi, cum utriusque eadem sit deitas, et consequenter eadem operatio. Opera enim S. Trinitatis ad extra sunt indivisa; et quod una persona operatur, hoc et extera due operantur. Spiritus Sancto tamen qui procedit ut amor, per attributionem congruum appropiantur opera gratiae et sanctitatis. Grace et Syriace additur amen, q. d. Ita certio fiet ut dixi et promisi. Si Christus etiam visibiliter adiuit Paulus, *Act. xxii. 17*, et S. Stephano in martyrio, *Act. vii. 1*. Sic adiuit S. Petro ceterisque Apostolis, Martyribus et Doctoribus. Hoc de causa Christus vocatur « Emmanuel, » id est nobiscum Deus, *Iacob. vii. 1*. Et Ecclesia vocatur civitas Dei. Unde Ezechiel, cap. *XLVII*, vers. ult.: « Nomen civitatis ex illa die, inquit, Dominus ibidem. » Unde Deus per Zachariam, cap. ii, Ecclesie promittit dicens: « Ego ero murus igneus in circuitu, et in gloria ero in medio eius. » Vnde ibi dicta.

Hac praepter de causa Christus voluit in venerabili Eucharistia sacramento jugiter manere in Ecclesia, immo in ecclesiis omnibus et singulis usque ad finem mundi. Sicut enim Christi humanitas

et deitas gloriosa est in celo, adoraturque visitabiliter ab Angelis et Sanctis, sic eadem est in Eucharistia, sed occultata sub speciebus panis et vini, ideoque invisibilis ibique adoratur, immo manducatur a fidelibus, ut earum animabus omne id prestat, quod panis et vinum prestat corporibus, puta omne nutrimentum, omne vigorem, omne robur, omnem suavitatem, omnes delicias, omne gaudium. Quocirca Christus est, qui per singulos sacerdotes dum celebrant, facit quotidie miraculum miraculorum, nimil admirabile illam conversionem panis et vini in corpus et sanguinem suum, quam Theologici vocant *transubstantiationem*: hanc enim nec homo, nec angelus, nec vis errata effere posset. Ipse ergo etiamum actu est sacerdos, dum per sacerdotes singulares Eucharistiam conficit, sequi in ea Deo Patri quasi incurvantem victimam in holocaustum offert, ut dixi cap. *XXVI*, 26, ex Concilio Tridentino.

Tropologice: Christus est in anima et cum anima fideli et sancta, usque ad finem vita, donans ei magnum illud perseverantie donum, quod electos in coelum perducit; ipse enim iustum non deserit, nisi prius a justo deseratur, ut ait ex S. Augustino Concilium Tridentinum, sess. 6. Itaque Christus in anima sancta, *primo*, politice est quasi rex in regno suo, quod secundum leges justicie recte dirigit et moderatur, et quasi dux in exercitu cum robore, ut hostes omnes, puta mundum, carnem et demonem superet et debellat.

Secundo, economico ipse est in anima, quasi pater in domo et familia, quam sapienter ille regit, protegit et ditat. Rursum, ipse in ea quasi navarchus in navi, eam per undas et fluctus humi maris procellosi, id est per tentationes hujus vita periculoso, secure dirigit ad portum salutis aeternae. Ipse est in ea id quod auriga est in curru, ut nos quasi dormientes vehat in urbem et patriam celestem. Unde ei jugiter acclamare debemus, quod Eliseus succlamabat Elie, dum currus igneo raperetur in celum: « Pater mi, currus Israel, et auriga ejus, » *IV Reg. II*.

Tertio, ethice Christus in anima est quasi ratio et prudentia que omnes actiones prudenter dirigunt juxta normam rationis divinae et legis aeternae, que est in mente Dei, ut anima non errores sua concupiscentias, sed dictamina veritatis divine ac rationes aeternas que sunt in mente Dei, ejusque sanctam voluntatem in omnibus et cibique sequatur.

Quarto, physice ipse est in anima id quod anima est in corpore: ipse enim est quasi anima anima, ipsam vita gratiae vivificans, ut anima vivat vitam, non animaliem et carnalem, sed spiritalem et divinam, utique omnes ejus actus ipsius in operatione sint non naturales, sed supernaturales et divini, ideoque meritiori vite et gloria aeterna.

Denique ipse est quasi ignis divinus, animam

flamma charitatis igniens et inflammas. Ipse est in anima id quod sol est in mundo; scilicet ipse est sol coelestis, totum anima nostra orbem luce grafie sue illustrans, vivificans, calefaciens, et bonis virtutibus omnibus operibus fecundans, juxta illud: « Operatur in nobis velle et perficere, » *Philipp. cap. II*; et, « qui operatur omnia in omnibus secundum propositum voluntatis sue, » *Ephes. I*. Ipse est qui verbis nostris vim, vigorem et efficaciam inspirat, ut auditores et proximos nostros a peccatis ad plementiam et sanctificationem convertemus, juxta illud Pauli: « Ego plantavi, Apollo rigavit, sed Deus incrementum dedit, » *I Corinth. III. 6*. Ergo, o anima sapiens et sancta, vicario amore et desiderio occurre Deo tuo: Jesus tuus cupit esse tecum; tu vicissim non nisi cum Iesu esse cupias. Delito ejus si non esse tecum, delicia tua sint esse cum illo. Ab illo ergo sine te regi, flecti et dirigiri, ut regnum ait se regi a rege, exercitus a duce, comus ab herbo, navis a nauclero, currus ab auriga, voluntas a ratione, corpus ab anima, mundus a sole. « Sufficiens tu Deo, sufficiat tibi Deus tuus, » ait S. Augustinus.